

Przedpłata
w Krakowie:
rocznie, zhr. 10.—
kwartalnie „ 4.—
miesięcznie „ 1.35
Za odosłaniem ct. 20
Na prowincji:
rocznie zhr. 20.—
kwartalnie „ 5.—
miesięcznie „ 1.70
Za granicą:
miesięcznie zhr. 2.—

Numer zwykły 8 ct.
Wiedzielný 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Ogłoszenia

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct. W „Nadesłaniem“ wiersz zwykły 20 ct. Słoby, nekrologi, wiersz 40 ct. Do działu inseratów upewnomoeni St. Cyrankiewicz i Spółka.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji:
Kraków, ulica Krupnicza 1. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF BOGOSZ.

Adres Administracji:
Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Zatrute strzały.

„Słowo wylatuje z ust wróblem, a powraca wołem“ — mówi stare przysłowie i nikt nie zaprzeczy, że tkwi w niem wielka prawda. Słowo, nawet w codziennej rozmowie, jeżeli nieopatrznie było wypowiedziane, na młynku ludzkich języków przeistacza się do niepoznania, ilekroć zaś jest w niem bodaj cień złośliwości, przybiera wnet kształty obmowy a kończy się najczęściej — oszczerstwem. Smutną tę prawdę stwierdza życie codzienne, a ile z tego powodu było już nieprzyjemności, krwawych zająć, nawet wypadków tragicznych — o tem roczniki ludzkości mogłyby niemało powiedzieć.

Jeśli tedy człowiek rozsądny, każde słowo wpięrw zważy, nim je wypowie — i jeżeli między przepisami dobrego wychowania, w jednym z pierwszych artykułów mieści się przestroga: „że nawet dobra mowa, jest tylko srebrem, a zaś milczenie złotem“, to o ileż więcej uwagi powinniśmy zwracać na słowo drukowane, które nierównie dalej i szybciej sięga, a stokroć większy wpływ wywiera, niż słowo wymówione.

Cokolwiek ludzie mówią o prasie, zwłaszcza ci, którzy udają, że jej się nie boją, nie da się zaprzeczyć, że wywiera ona na czytelników wpływ potężny, tak dalece, że niejednokrotnie pozostają oni do tego stopnia pod wpływem gazet, które czytają, iż zdawałoby się, że są zahypnotyzowani. Wierzą, że mają zawsze sąd własny, tymczasem oni sądzą tylko sądem swego dziennika. To są fakta, którym nikt nie zaprzeczy.

Uczciwy i rozumny dziennikarz, będzie tedy przestrzegał, iżby na łamach jego pisma, nie pojawiło się nigdy nie takiego, co masy mogłyby bądź źle zrozumieć, lub coby je na błędną wprowadzało drogę. Przedewszystkiem dołoży on starań, by nie rzucał wyrażen i hasel, które fałszywie przez czytelników pojęte, mogłyby bezpotrzebnie spowodować wstrząśnienia społeczne.

Uwagi powyższe nasunęły nam się dla tego dziś właśnie, że mieliśmy świeżo w ręku *Kurjer lwowski* i w nim znaleźliśmy dwa wyrażenia, na posór niby niewinne, w rzeczywistości jednak będące jako strzały zatrute, które w łono narodu wymierzone, mogą w niem spowodować głębokie i bolesne rany.

Organ lwowskich radykałów, właścicieli tabularnych nie nazywa nigdy inaczej tylko „obszarnikami“, a zaś właścicieli domów „kamienicznikami“. Na pozór niejednemu może się zdawać, że jest to tylko dowcip nadpełtwiańskiego organu, tymczasem, kto się w tę rzecz wmysli, będzie zmuszony przyznać, że oba te wyrażenia, na pozór niewinne i niby dowcipne, w rzeczywistości są strzałami zatrutymi, które wypuszcza cięciwa nie bezmyślna, lecz podstępna i zła.

I żeby nas lepiej zrozumiano, cofniemy się wstecz o całe ćwierć wieku, aby czytelnikom przypomnieć, jaki to wpływ wywierało wtedy jedno, jedyne słowo.

Kiedy hr. Agenor Gołuchowski i dr Florjan Ziemiałkowski, przed gawiedzią na podwórzu ratusza lwowskiego wyjaśniali swoje stanowisko do rządu, poczytując przejście kraju do bezwzględnej opozycji za rzecz dlań niebezpieczną, wtedy wódz nadpełtwiańskich warchołów, śp. Jan Dobrzeński, nazwał obu tych posłów „rządowymi mamelukami“. Wyrażenie to, nie dla wszystkich zrozumiałe, przyjęło się w mgieniu oka, (tłumy mają to do siebie, że chętnie i wlot to podchwytują, co najmniej rozumieją) i od tego czasu każdy, kto nie warcholił, kto nie był tromtadratą, uchodził za „mameluka“. A komu to miano raz nadano, ten był poczytywany za

człowieka najgorszego, za złego Polaka, powiedzmy więcej — za zdrajcę Ojczyzny!

Dziś *Kurjer lwowski* woła „obszarnik“ i on sam w gołębiej swojej naiwności, może sądzi, że pod tym wyrazem należy rozumieć tylko właściciela tabularnego, ale chłop inaczej to słowo bierze. Ten, w tem odróżnieniu obszaru dworskiego od gminnego, odczuwa przeszłość bolesną. I widzi, że na obszarze nie mieszka jego sąsiad i starszy brat, lecz jego dawny pan! I przypomina sobie to wszystko, co niegdyś przeszedł, a coby dziś zapowieć powinien: poniewierkę, pańszczyznę, niewolę! Na brzmienie wyrazu „obszarnik“ budzą się w nim dzikie namietności — słyszy brzęk kos, czuje zapach krwi i widzi pożogę!...

Czy organ lwowskich radykałów wie, dokąd dąży?

Kurjer lwowski właściciela domu uazywa „kamienicznikiem“ i tem jednym słowem obudza dzikie instynkta w tych masach wydziedziczonych, które nie mają własnego dachu nad głową! W brzmieniu tego wyrazu one czują urągawisko dla swojej nędzy, krew w nich się burzy, nienawiść duszę im wypełnia, wszystko, co szlachetne w sercu zaumiera, a co dzikie, jak lawa rozpalona z głębin krateru na wierzch, się wylewa!

Taki wpływ wywierają podstępne wyrażenia używane prawie co dzień przez *Kurjer Lwowski*.

Nazwiska tego pisma w ciągu dwu lat, o ile nam się zdaje, nie wymieniliśmy ani jeden raz. Kto nas czyta, organu lwowskiego nie bierze do ręki i nawzajem jego prenumeratorowie nie zachwycają się naszym dziennikiem; o jakimkolwiek współzawodnictwie między nami mowy tedy być nie może — nie niechęć więc piórem naszym dziś kieruje — lecz miłość dla tego biednego kraju, w którego łono lada szaleniec godzi strzałami zatrutymi!...

Po klęsce.

Wiedeń d. 21 września.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d). Wynik wtorkowych wyborów we Wiedniu góruje zawsze jeszcze nad wszelkimi innymi sprawami. Niemiecko-liberalne stronnictwo, w szczególności zaś semicka prasa usiłuje osłabić doniosłość strasliwej klęski, robiąc poniekąd „dobrą minę do fatalnie złej gry“. Wewnętrzna złość wybucha tylko czasami stekiem obelg i potwarzy przeciwko zwyciężkim przeciwnikom, a całą mądrością talmudyczną „wolnomyślności“ jest głośne wołanie na policję, żeby ta wystąpiła z represjami przeciwko antysemitom, chociażby to było połączone z najjaskrawszem pogwałceniem ustaw. W strapieniu i nieszczęściu pocieszają się „liberałowie“ nadzieją, że rząd rozwiąże nową wiedeńską Radę gminną dlatego jedyne, iż będzie ona posiadała większość antysemicką. To już można nazwać obłądkiem, ślepotą umysłową, nie chcąc użyć silniejszego wyrazu. Więc dlatego, że „liberałom“, pomimo wymuszania głosów i korupcji, nie udało się uzyskać większości, ma być najlegalniej i taką impnującą większością wybrana Rada miejska rozwiązana? Tak sobie, dla pięknych oczu pp. Richtera, Noskego i ich kliki, jako też kilku żydowskich redaktorów? Podobne żądanie jest zarówno śmieszne, jak niedorzeczne: śmieszne, z powodu aroganckiego uroszczenia; niedorzeczne, bo nie mogące nawet prowadzić do celu požądane-go przez żydowsko-liberalne stronnictwo. Wszak „ring“ ten polityczny doprowadził raz już do rozwiązania wiedeńskiej Rady gminnej i do u-

stanowienia rządowego komisarza w wiedeńskim ratuszu, w nadziei, iż tem sobie pomoże. Jak zaś tem pomógł sobie, najlepszym tego dowodem ostatnie wybory. Przy ponownem rozwiązaniu Rady poszłoby temu stronnictwu jeszcze daleko gorzej. Ale prawda „wolnomyślności“, pracujący w wymuszaniu głosów, żądają ze strony rządu przymuszenia wyborców do dania im swojogo zaufania!

Niemieckie przysłowie: „*Wem Gott das Amt gibt, dem gibt er auch den Verstand*“ (komu Bóg daje urząd, temu daje też i rozum) da się tu przewrotnie zastosować, mianowicie: „Komu Bóg odbiera urząd, temu też odbiera i rozum“.

A to wszystko miałyby uczynić hr. Badeni! Jakie będą jego rządy, tego oczywiście nikt obecnie nie wie. Atoli jest pewnem, iż bezgranicznem uroszczeniem i śmiesznością byłoby samo przypuszczenie, iż hr. Badeni da się użyć jako narzędzie zbankrutowanej w wiedeńskim ratuszu klisce żydowsko-liberalnej, — lub że pójdzie za hasłami i komendą żydowskich, nieprzejednanych dzienników, które właściwie najwięcej się przyczyniły do zwycięstwa chrześcijańskiej demokracji.

Wszelkie zaklęcia w imię wolnomyślności, postępu, cywilizacji i Bóg wie czego jeszcze, na nic się nie zdadzą. Lud wiedeński wydał wyrok i pomimo gwałtownego mącenia opinii publicznej, przekrecania i kłamstw, wie on bardzo dobrze, kto jego przyjacielem, a kto wrogiem.

Żydzi i sprawa żydowska *).

Znaczenie Talmudu w życiu żydów.

I.

Zdziesiątkowani przez krwawe wojny tak wewnętrzne jak i zewnętrzne, nienawidzeni i prześladowani przez chrześcijan, muzułmanów i wyznawców Zoroastra, ścigani bez miłosierdzia przez wszystkie czasy i narody, — żydzi nie zniknęli z powierzchni ziemi, lecz przetrwali do dni naszych w tej samej liczbie, w jakiej przestali istnieć politycznie. Było ich wówczas siedem milionów tak samo jak dziś.

Gdzie źródło tej zdumiewającej żywotności, któraby zasługiwała na podziw i czesć innowierców, gdyby nie była dla nich szkodliwą?

Cud ten sprawiła książka, raczej zbiór ksiąg, — *Talmud*. On to prowadził żydów, kiedy im zabrakło królów i wodzów, skupił ich siły, ujednostajnił dążenia, dźwigał ich obietnicą powrotu do Jeruzolimy, gdy upadali w chwilach ciężkich na duchu, — on był gwiazdą przewodnią, która świeciła przez długie wieki zdeptanemu ludowi, gasnąc dopiero w początkach bieżącego stulecia.

Praca nad Talmudem rozpoczęła się już po powrocie żydów z niewoli babilońskiej i trwała aż do V. w. po Chr.

Wiadomo, że za czasów „drugiej świątyni“ istniały w Palestynie liczne „szkoły“, w których wykładano Pismo św. Komentarze te stawały się w miarę wzdostającej powagi nauczycielów „słowem świętem“, w końcu — równie obowiązującym, jak tekst Biblii. Wprawdzie wytworzyła się między żydami sekta, która uznawała tylko Zakon mojszeszowy z pominięciem wszelkiej tradycji (saduceusze), lecz przeciwnicy tego stronnictwa (faryzeusze), protoplaci późniejszych rabinów, zwolennicy żywego słowa, potrafili za-

* W szeregu artykułów, pisanych przez jednego z najznakomitszych współczesnych pisarzy polskich, który jednak z powodów od niego niezawisłych, nie może wymienić swego nazwiska, damy wyczerpujący obraz sprawy żydowskiej.

średnim postępem: Włodzimierz Balicki, Wilhelm Klunowski, Stefan Siemianowicz i Edward Rieger.

Zydzi dawniej a dziś. Ze zydzi dawniej a dziś — wszędzie byli jednakowi, t. j. że żyją kosztem ludności chrześcijańskiej, a sami lubią uwalniać się od wszelkich obowiązków, to potwierdza następujący dokument, który jeden z przyjaciół naszego pisma przepisał z aktów miasta Sniatyna.

„Coram Fatis Georgie Bazański Proconsulo, Stephano Pryzdrywoda, Joannes Sawkiewicz Consulibus, Osobiście Stanowszy Sławetny Stefan Theodorowicz Rayca y Mieszozanin Sniatyński, y podał do oblaty Dekret Krola Jmości Jana Kazimierza którego Dekretu Tenor taki:

Jan Kazimierz z Bożej Łaski Krol Polski, wielkie Xsiażę Litewskie, Ruskie, Pruskie, Mazowieckie, Żmuckie, Inflańskie, Smoleńskie, Cerniechowskie, a Szwedzki, Godzki, Wandalski Dziedziczny Krol. Niewiernym Żydom Obywatelom natenzas Sniatyńskim oznaymuemy. Supplikowali do Nas Mieszczanie Nasi Sniatyńscy — uskarżając się że wy nie kontentujacie się tym, iż was Mieszczanie przyrzeczeni z dobrej woli Swoiey — do Miasta przyieli, y Gronty wam na osiadanie wymierzili, zydów jnnych z rożnych Miast wte zamieszane Czasy do siebie mimo wiadomości y pozwolenia Starszyny Miasta tego nayprzymowaliscie, y niemato część Miasta nad wydzielone Sobie Gronty osiadłszy, a pod protekcyą Zamkową Starosty Tamecznego poddawszy się w nadzieie oney, wszystkie preudicia Ludziom Tamecznym czynicie, Handle, Targi y wszystkie Szynki całe poodeymowaliscie, powinności zadney Mieyskiey nie odprawuiscie, Trybutow należących z Grontow nie oddaiecie, Magestratu tamteyszego Mieiskiego wniczmy sobie nie macie, owo zgola czego chcecie z przychodnimi dokazuiscie zwielkim zkrzywdzeniem obywatelow Tamecznych, zadnych Praw od Nas na to niemając, co ze się zublizowaniem Praw y krzywdą Mieszozan Naszych dziecie, Rozkazujemy abyście tak w Targach, Handlach jako y szynkach zadney przeszkody Mieszozanom Sniatyńskim nieczynili y Praw jeh nietamowali Domow zadnych nie kupowali y nie Budowali, obcych Żydow nieprzyimowali, i Tym ustąpić rozkazali, z tych zaś Domow y Grontow wam wydzielonych zatrzymane do Roczne od Lat kilku Podatki Mieiskie zapłacili i onych napoty w nie zatrzymywali, Handle przed Szkoło swoie jako y na koro macie pozwolenie odprawowali y wniczem Magestratowi Mieyskiemu przeciwni, lecz wyrokem Jego postusznymi byli. Jnaczej nie czynioć pod Łasko naszą i nadgrozzeniem Szkod Jako Mieszczanie Nasze sobie Szacować będą, naco dla lepszy Wiary przy przyciśnieniu Pieczęci Koronney Ręką Naszą podpisujemy Dał w Warszawie Dnia XXIX Września Roku Panskiego MDCLVIII. Panowania Krolestw naszych Polskiego XIV A Szwedckiego XV Roku.

Jan Kazimierz Krol.
Andreas Miastkowski R.C.R. (L.S.)
Po zaoblatowaniu niniejszego Dekretu tenże Sławetny Burmistrz w Woryginale do siebie odebrał y z Odebranego Acta y Urząd Kwitował y niniejszym Kwituie.

Ex Actis Pretoriae Sniating Estradię
Jan Sawkiewicz. Prezydent
Michał Lisowski. Pisarz.

Kongres niemieckich i austrjackich urzędników kolejowych, zebrał się onegdaj we Wiedniu.

Uroczystość w Rzymie. We czwartek rano przybyły deputacje z chorągwiami tych pułków, które brały udział przy zajęciu Rzymu. Celem ich przyjęcia, ustawioną była na dworcu kompanja honorowa. Deputacje przy odgłosie muzyk, udały się do Kwirynału i tam złożyły sztandary. Popołudniu na Kapitolu odbyło się przyjęcie burmistrzów miast włoskich. Gdy książę Ruspoli, syndyk Rzymu, zjawiał się na sali, przyjęto go głośnymi okrzykami. Książę podziękował i oświadczył, że pamiętny dzień zajęcia Rzymu, powinien być zapisany w sercu każdego Włocha.

Zjazd towarzystw strzeleckich i gimnastycznych zakończył się we czwartek rozdaniem nagród. Następnie odbyła się defilada bataljonami i jenerał Hentsch dziękuje wszystkim, za tak liczne wzięcie udziału w zjeździe. Strzelcom niemieckim wyraził wdzięczność, że przybyli z tak daleka i oświadczył, iż obydwa narody związane są bratnią (!) przyjaźnią. Strzelcy niemieccy zdobyli wieniec laurowy, pięć wielkich złotych medali i liczne nagrody honorowe.

Wieczorem w wielkiej sali ratuszowej, odbył

się bankiet dla burmistrzów. Wzięło w nim udział 360 zaproszonych. Ze ścian zwisały się historyczne sztandary 14 dzielnic miasta i herby różnych prowincyj. Wszędzie kwiaty i drzewa egzotyczne. Przy stole honorowym zasiadł Crispi i 4 ministrów, prezydenci Izby deputowanych i Senatu, burmistrzowie: Neapolu, Turynu, Florencji, Palermo, Medjolanu i Wenecji. Przy deserze, książę Ruspoli wznosił toast patriotyczny.

W programie głównego pochodu, sztandary wojskowe zostały usunięte z pierwszego planu przez burmistrza Rzymu i miejsce ich zajęli wolni mularze. Zrobiło to nadzwyczaj przykre wrażenie we wszystkich warstwach społeczeństwa i dzienniki wojskowe otwarci mówią, że przedstawiciele armji, nie wezmą udziału w tym pochodzie. Stała tylko przy wyłomie, przez który Włosi wkroczyli do Rzymu i po zakończeniu ceremonji, usunął się zupełnie od dalszych uroczystości.

Elektryczność w Warszawie. Sprawa oświetlenia elektrycznością ulic Warszawy o tyle już posunęła się naprzód, iż zarząd miejski rozpatrzył ostatecznie i zaakceptował koncesję na oświetlenie i cały obszerny w tym względzie elaborat wraz z warunkami koncesji, przedstawił władzy z prośbą o zatwierdzenie projektów, upoważnienie do ogłoszenia na to przedsiębiorstwo licytacji, do której wadium oznaczone na 125.000 rs., z dopełnieniem po utrzymaniu się przy licytacji do sumy 250.000 rs. Nadto, prócz ogłoszenia w gazetach o licytacji, mają być posłane osobne zawiadomienia do kilkunastu firm rosyjskich i zagranicznych.

Królowa Małgorzata uczy się z zapalem języka hebrajskiego, ażeby literaturę hebrajską, którą nieskończenie podziwiała, poznać w oryginale. Królowa, bawiąc w Wenecji, przyjęła bardzo życzliwie uczonego rabina tamtejszego, Caena Porto, na dłuższej audjencji. Winszujemy gustu, ale go nie zazdrościmy. Skoro królowa włoska tak żydków kocha, to możeby ich choć pół miliona od nas wzięła. My ich odstawimy nawet *franco*.

Nekrologja. W Rzeszowie zmarł Teodor Pomian Stachowicz, sekretarz Rady sądu obwodowego, w 64 roku życia.
Eleonora z Jagielskich Tobiaszowa, lat 28, zmarła w Krakowie d. 19 b. m.

HUMOR

W krakowskiej restauracji (autentyczne).
Gość: — Co jest?
Kelner: — Kiełbasa z kapustą.
Gość: — A więcej co?
Kelner: — Kiełbasa bez kapusty.
Gość: — A więcej co?
Kelner: — Hm, hm, może być i kapusta bez kiełbasy.

W szkole.
— Jak się zwała pierwsza para ludzi?
— Adam i Ewa, nazwisko rodzinne niewiadome.

On: — Nie wiem co to znaczy, lecz twoje zachowanie wobec mnie, wydaje mi się w ostatnich czasach niezmiernie oziębłe!
Ona: — Jakże nie mam oziębnać, jeżeli nie chcesz mi kupić futra.

— Wiesz, mężusiu, sprawię ci dziś niespodziankę, mama mi powiedziała, żeby sama ugotowała objad.
— Że też ty zawsze dajesz się podburzać przeciwko mnie.

— Ojciec, którego syn źle sprawował się w domu. daje mu list do zwierzchnika szkolnego z prośbą o ukaranie syna.

Po powrocie ze szkoły zapytuje ojciec syna:
— Cóż, oddałeś list?
— Nie — brzmi odpowiedź.
— Dlaczego?
— Bo ojciec zrobił za dużo błędów ortograficznych.

— Cóż to, kochanego doktora nie wybrano do komitetu?
— Nie... Bo widzi pan, my, lekarze, tyle mamy nieprzyjaciół na tym świecie.
— Ja sądzę, że na tamym nierównie więcej.

Ogłoszenie autentyczne:
Potrzebny jest salon z przedpokojem, oraz wozownia i stajnia dla „pojedynczego“ kawalera.

Szczyt przykrości.
Był wyratowanym z nurtów i spostrzedz że swemu zbawcy jest się winnym 100 guldenów.

Rady gospodarskie.

Włoski sposób zasuszania jabłek, gruszek i śliwek. Starannie obrane, z pozostawieniem jednakże ogonków, wkłada się owoce do naczynia z wrzącą wodą i gotuje się przez pięć minut, poczem wyjęte, układa na łaśach jedne obok drugich i wstawia do suszarni owocowych. Gdy następnie całkowicie zmiękną, wyjmuje się z suszarni, odwraca każdą sztukę z osobna i powtórnie wsta-

wia do suszarni lub do pieca piekarskiego, w wyższej o dwa stopnie temperaturze, na sześć godzin, poczem zdjęte z łaś poddaje się przesuszeniu w przewiewnem miejscu, ułożone w oddaleniu od siebie i pozostawia tak przez 3 do 4 dni. Wyjmując częściowo dostatecznie przeschnięte, układa się w skrzyneczkach drewnianych lub naczyniach kamiennych, ściśle ułożone i przechowuje w suchem pomieszczeniu.

Z śliwkami postępuje się tak samo, z tą jedyną różnicą, iż nie sparza się takowych we wrzącej wodzie, ale natomiast poddaje się wpięciu, przetrzymując długo rozłożone przez jeden lub dwa dni na słońcu, poczem dopiero wstawia się do suszarni lub do pieców do przesuszenia.

Tak zasuszane owoce: jabłka, gruski lub śliwki są artykułem handlu wywozowego — i oglądając, a nawet pokosztując je można w handlach delikatesów.

Chrypka napastująca w jesieni tak często drobne dzieci, a nawet i dorosłe osoby, z której przy zaniedbaniu wywiązują się nieraz dokuczliwe cierpienia i choroby, usuwa się zupełnie prostym sposobem. Bierze się 2 lub 3 główki czosnku, obiera z łupin, rozetrze, rzuci do tłuszczu wieprzowego, roztopionego przy ogniu i mięsza tak długo, aż utworzy się z tego maść. Wieczorem idąc spać, należy podeszwy u nogi tą maścią (w ciepłym stanie) natrzeć i ciepłą chustą owinać. Skutek tego postępowania będzie ten, że chrypka ustąpi.

O mdlenie. Należy ułożyć zemdlonego na wznak, rozpiąć ubranie, otworzyć okno i przyskać zimną wodą na twarz. Trzymać kolońską wodę lub amonjak pod nosem. Dać do picia wina lub koniaku.

Przy nabiciu guza. Smaruje się stłuczone miejsce świeżem masłem i uciska się szerokim nożem.

Zadanie konikowe Nr. 28.

		kra	lud	jej	da	żej	tros		
kow	widz	w	fun	a	za	stać	ment	chy	kat
		stra							
ży	na	ja	ca	dą	bi	i	i	ki	tak
sno	ska	bę	li	my	ła	mii	zro	się	dzie
pie	wódz	śli	zło	wie	gi	nia	zie	ca	wie
„hej	trzy	z blas	le	mac	rzu	ku	łośc	i	mia
kciem	daj	zyt	od	rzy	ra	mo	pra	po	i
pa	do	zo	dwie	kwia	u	do	wia	wo	nę
skim	sluż	nią	Ma	ci	mi	ła	w ur	o	wią
kra	ie	w pol	li	na	cie	i	łośc	„wy	da
ki	re	sa	złoż	nie	koś	ta	każ	że	fiar
jo	ment	Wa	cie	sta	żej	le	nej	cha	żej
wel	jak	wic	zum	da	bierz	czny	wy	ki	pra
prze	cu	dzień	rzy	wie	ro	niech	kłą	czy	prze
ści	ru	dzi	ją	ła	pa	nek	krwią	cy	na
wi	cho	pra	mię	lu	mo	wszyst	spo	sią	mię
nie	ło	ją	gi	kim	ta	dzie	zie	wał	bie
już	nie	a	mi	ro	nia	scho	gną	i	tę
zo	ka	sta	o	w nią	duch	ją	więc	na	pa
mo	czom	sta	zał	z ko	u	cóż	ny	to	ka
przy	u	gi	chło	ty	ro	Ko	pła	śnie	o
za	om	het	padł	ła	ny	i	śnie	ro	miej
man	jak	ny	dla	pi	sciun	śnie	mi	naż	ro
i	świe	i	nie	ran	gu	prób	szi	sce	ła
wo	no	do	Bo	ny	tłum	dy	bło	ser	Kor
ci	ła	ja	a	noś	ski	decz	ne	kę	śród
sza	wszys	ni	gi	cy	i	nia	sy	bo	lud
rów	mo	ra	mo	jej	nie	wszys	Ię	li	sla
zem	zmic	cy	i	cy	gi	U	ro	pie	wnie

Wszelkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne, monety, kupony sprzedaje pod najkorzystniejszym warunkami

Kantor wymiany filji c. k. uprz. Banku Hipotecznego

w Krakowie, Rynek 1. 30., Zlecenia z prowincji uskutecznia się odwrotną pocztą bez doilczenia prowizji.

OSTATNIA POCZTA.

Przypominamy, że jutro, w poniedziałek, o godzinie 6-iej wieczorem, odbędzie się w sali ratuszowej zgromadzenie wyborców, na którym staną kandydaci, celem wyznania wiary politycznej. Bardzo liczne grono wyborców, między którymi znajdują się ludzie charakteru i rozumu, polecają dwie kandydatury, mianowicie **Leona Chrzanowskiego** i **dra Henryka Jordana**. O obu tych kandydatach pomówimy obszerniej w najbliższym numerze naszego dziennika. Dziś wynurzamy tylko przekonanie, że obadwa przejdą znakomitą większością głosów, gdyż ze wszechmiar na to zasługują.

W Tryeście, z powodu obchodu rocznicy zajęcia Rzymu, wywiesiły flagi okręty włoskie, stojące w tutejszym porcie. U włoskiego jenerałnego konsula odbyło się przyjęcie dla członków kolonii włoskiej. Grupa około 50 włoskich robotników i rzemieślników wniosła przed konstulatem okrzyki na cześć Rzymu i Włoch. Inspektor policyjny zwrócił uwagę demonstrantów, że manifestacja nie może się odbywać na ulicy i wezwał ich, aby się udali do kancelarii konsulatu. Zgromadzeni robotnicy usłuchali bezwzględnie i wzniesli w gmachu konsulatu potwornie okrzyk na cześć Rzymu i Włoch.

Korespondent watykański *Polit. Corresp.* donosi z Rzymu; W październiku podejmuje napowrót obrady komisja kardynałów, która rozstrząsa kwestję, łączącą się z zamiarem Papieża zjednoczenia kościołów. Komisja obradować teraz będzie nad organizacją tych zakładów naukowych, które Ojciec św. zamierza założyć w Rzymie i na Wschodzie, celem poparcia swoich planów Unji. Pomiedzy temi zakładami znajduje się ruskie kolegium, na które cesarz Franciszek Józef ofiarował 100.000 franków.

Onegdaj odsłonięto w Rzymie przy dźwiękach muzyki kolumnę i tablicę przy Porta Pia ku pamięci zajęcia Rzymu. W uroczystości wzięli udział reprezentanci armji ze sztandarami pułków, które uczestniczyły w kampanji z r. 1870, jakoteż liczne stowarzyszenia z przeszło tysiącem chorągwi. Reprezentantów armji witał zgromadzony tłum okrzykami na całej drodze aż do Porta Pia. Syndyk wygłosił mowę, przyjętą oklaskami. Stowarzyszenia przedeflowały wśród głośnych okrzyków przed pomnikiem. Zajść nie było żadnych. Wieczorem, na obiedzie galowym w Kwirynale, obecni byli królestwo, następca tronu, ministrowie, prezydenci senatu i Izby, jenerałowie i naczelnicy władz. Illuminacja pałacu królewskiego, ogrodów kwirynalskich i dzielnicy Porta Pia przedstawiała wspaniały widok. Ambasada angielska wywiesiła flagę i była również oświetlona.

Jak donosi agencja Stefaniego, nadał król order Anuncjaty jenerałowi Cadorna, który dowodził wojskami przy zajęciu Rzymu. Król zawiadomił jenerała o tem odznaczeniu depezą, gdyż jenerał na uroczystości nie przybył, w której oświadcza, iż chce dać mu ten dowód czci w nagrodę wielkich zasług, jakie tenże dla ojczyzny położył.

Agencja Stefaniego ogłasza dalej tekst depezy, wystosowanej przez króla do ministrów, którzy urzędowali w dniu 20 września 1870 r. Depesza brzmi: „Wam, którzy w tym dniu należeliście do rządu króla, mego ojca, który dał Włochom stolicę, oraz waszemi mądrymi radami dopomogliście do tej pełnej sławy nietykalnej zdobyczy, przesyłam dzisiaj moje pozdrowienie wraz z pozdrowieniem mającej was w pamięci i wdzięcznej wam ojczyzny“.

W obec tego, że hr. Badeni chce się opierać na wielkim kapitale, o czem antysemita dobrze wie, postanowił dr Lueger nie doprowadzać rzeczy do ostateczności i oświadczył gotowość do zawarcia kompromisu z liberałami. Jeśli przyjdzie to do skutku, natenczas Lueger zostanie burmistrzem, a dr Vogler wice-burmistrzem. Po takim kompromisie, hr. Badeni nie będzie już miał żadnego powodu do rozwiązania Rady miejskiej.

Król Humbert włoski, z powodu uroczystości rzymskich, jak to już wiemy z telegramów, wydał częściową amnestję. Na mocy królewskiego dekretu, wypuszczeni jednak zostali tylko ci, którzy byli skazani przez sądy wojenne w Sycylii i Massa-Carrara i których kara nie przechodziła lat dziesięciu. Crispi radził królowi, aby ogłosił zupełną amnestję polityczną, gdyż częściowa nikogo nie zadowoli. Tak się stało i w całych Włoszech zapanowało pewne rozgoryczenie.

Telegramy

własne „Głosu Narodu“.

Wiedeń 22 września (rano). *Wiener Zeitung* ogłasza: Rewident **Bunzel**, mianowany radcą rachunkowym w namiestnictwie galicyjskiem. Prowizoryczny nauczyciel **Śmiałek**, mianowany rzeczywistym nauczycielem w IV gimnazjum lwowskiem, na miejsce **Bogusza**, który obejmuje posadę nauczyciela w II państwowym gimnazjum lwowskiem. Prowizoryczny nauczyciel **Gruenberg**, mianowany rzeczywistym nauczycielem w państwowej szkole realnej w Stanisławowie.

Wiedeń 22 września (rano). Przy ścisłym wyborze w okręgu Favoriten, został wybrany niemiecki narodowiec **Sauerbörn**, przeciw antysemitom.

Zenta 22 września (rano). Cesarz wyjechał wczoraj wieczorem.

Berlin 22 września (rano). Pancerniki pierwszej klasy przepłynęły bez przeszkody kanał północny.

Petersburg 22 września (rano). Zdrowie następcy tronu rosyjskiego, Jerzego, który spędził lato w Kopenhadze, wrócił już na Kaukaz, znacznie się pogorszyło. — Wytyczenie granicy w Pamirze odbywa się prawidłowo.

Paryż 22 (rano). W Basse-Motte zebrał się dawni i żuawi papiescy na nabożeństwo. Jenerał **Charette** miał do nich przemowę. W Lille i Lourdes odbyły się takie same zebrania, mające na celu zaprotestować przeciw uroczystościom rzymskim.

Rzym 22 września (rano). Król Humbert przyjmował w Kwirynale deputacje Senatu i Izby, które mu składały gratulacje z powodu 25-letniej rocznicy.

Tokio 22 września (rano). Parlament japoński uchwalił 800 milionów marek na flotę. (Po tej uchwale zrozumie nareszcie Europa, czego Japonja chce i dokąd dąży. Jest to pierwsze następstwo wojny chińsko-japońskiej, które zmierza już otwarcie do przekształcenia stosunków na dalekim Wschodzie. Ze do tego przyjdzie, powtarzaliśmy tu bez przerwy w roku ubiegłym. *Przyp. Red.*)

Wiedeń 21 września (w południe). Według autentycznych informacyj, istnieje w istocie zamiar kreowania nowego ministerstwa dla spraw kolejowych. Ministerstwo to, będzie wcielone do gabinetu **Badeniego** już z dniem 1 stycznia 1896 r. Nowy ten urząd nie będzie jednak „ministerstwem komunikacyj“ w szerszym znaczeniu, jak to było projektowane za **Taaffego** i **Windischgratza**, lecz będzie wyłącznie ministerstwem kolejowem (*Eisenbahn-ministerium*). Jeneralna dyrekcja kolei państwowych, jeneralna inspekcja kolei austriackich, inspekcja kolei w ministerstwie handlu i urząd kolei lokalnych, które to urzędy, jakkolwiek niezależne, podlegają teraz ministerstwu handlu, mają być wcielone do ministerstwa kolei. Jeneralna dyrekcja kolei państwowych, będzie zupełnie zwinęta, natomiast utworzone będą trzy odrębne dyrekcje, t. j. finansowa, komercjalna i ruchu; prócz tego utworzoną będzie osobna sekcja dla budowy kolei.—**Pogłoski** o ustąpieniu szefa sekcji w ministerstwie handlu, **Wittka**, są mylne. **Wittek** otrzyma w ministerstwie kolei niezależną i wpływową posadę.

Wiedeń 21 września (w południe). *Fremdenblatt* mowę **Crispiego** tak tłómaczy, że jest ona hołdem dla duchowej władzy papieża. *Vaterland* natomiast jest oburzony.

Tryest 21 września (w południe). Dzienniki *Independente* i *Piccolo* twierdzą, że przeciwdemonstracja z dnia 19 bm. miała charakter czysto antysemitki, ponieważ wołano: „**Przec z żydami!**“

Szczakowa 21 września (w południe). W Granicy przytrzymała żandarmerja dwóch żydów ro-

syjskich, którzy chcieli uciec się za granicę. Znaleziono przy nich znaczną ilość fałszywych not dieięciurublowych. Dzielnych pionierów tego przemysłu, osadzono w więzieniu.

Budapeszt 21 września (w południe). Tekst listu pasterskiego, wydanego przez episkopat węgierski w sprawie ustaw kościelnych, jest już znany. List będzie ogłoszony z kazalnicy w dniu 29 b. m.

Zenta 21 września (w południe). Przybył tu cesarz, witany z entuzjazmem.

Berlin 21 września (w południe). Z Warszawy donoszą tutejszym dziennikom: Minister spraw wewnętrznych, **Durnowo**, wydał do wszystkich władz granicznych nakaz surowej rewizji podróżnych, jadących z zagranicy do Rosji. Nakaz ten stoi w związku z wzrastającą ciągle propagandą nihilistyczną i socjalistyczną w Rosji.

Paryż 21 września (w południe). Pasteur ciężko zachorował. — Rozmowa ministra **Hanotaux** z królem belgijskim, zadowoliła króla.

Spoletto 21 września (w południe). Dało się tu czuć silne trzęsienie ziemi. Panika ogólna. Szkody jednak niewielkie.

Paryż d. 21 września (w południe). Jeneralissimus armji francuskiej, jenerał **Saussier**, zapewnił w swoim rozkazie dziennym, że manewry u wschodnich granic wypadły tak świetnie, iż przeszły wszelkie oczekiwanie.

Petersburg 21 września (w południe). Według *Grażdanina*, przybędzie do Rosji wkrótce kilkudziesięciu Chińczyków, aby się nauczyć europejskiej sztuki wojowania. Według autentycznych wiadomości, już w czasie niedługim Rosja za zezwoleniem Chin, zajmie port Artur. (Ta jedna pozycja, zapewniłaby Rosji przewagę na Morzu Żółtem. *Przyp. Red.*)

Madryt 21 września (w południe). Zwłoki kontradmirała **Pasejo** i kapitana **Loaez**, którzy zginęli przy zetknięciu się okrętów w porcie Hawanny, wydobyto z wody. Kapitan był bez głowy i rąk. Zdaje się, że je odgryzły rekiny.

London 21 września (w poł.). Biuro *Central News* donosi z Rzymu: Na podstawie autentycznych informacyj, wyraził papież swoje oburzenie dyplomatycznemu agentowi Rosji, **Izwolskiemu**, z powodu barbarzyńskiego postępowania władz rosyjskich z katolickimi kapłanami w prowincjach polskich i zapowiedział wysłanie noty w tej sprawie do Petersburga.

Insbruck 21 września. Z Trydentu donoszą, że palą się tam wielkie lasy.

Paryż 21 września. **Don Karlos** wydał odezwę do swoich stronników w Hiszpanji, wzywając ich, aby podczas trwania rokосу na Kubie nie przedsiębrali żadnych kroków nieprzyjacielskich przeciw rządowi.

Petersburg 21 września. Zarząd miasta Petersburga opracował projekt opłaty od weloipedów, który ma być wniesiony do Rady miejskiej. Wysokość opłaty waha się między 3 a 5 procentami od wartości weloipedu. Jazda publiczna dozwolona tylko osobom starszym nad 20 lat.

Odpowiedzi Redakcji.

Wpan Ch. kupiec w Krakowie. Zdemaskowanie tego indywiduum nastąpi niezadługo w naszym piśmie. Ze instynkty ma poziome, a język oszczerczy, o tem nawet sądzić wie, gdyż niedawno za ohydny potwarz skazał go na 30 dni aresztu. Wszystko ma swój koniec, a więć i nasza cierpliwość. Lada dzień wymienimy go po imieniu i nazwisku wraz z ciekawymi szczegółami z jego działalności, bo tępiec szkodliwe chwasty jest obowiązkiem ludzi uczciwych. Na dziś niech to wystarczy.

Wpan Ludwik Stonawski w Wojtkówce poczta Wojtkowa. Przysłań nam odezwę komitetu kościelnego umieszciliśmy w numerze wczorajszym naszego dziennika. Ponieważ za to, co ogłaszamy w części redakcyjnej naszego dziennika, żadnego wynagrodzenia nigdy nie przyjmujemy; przeto 10 złr. przysłane na koszt druku wzmiarkowanej odezwę, przeznaczamy na polskie gimnazjum w Cieszynie.

Wpan X... w Mogile. Z zasady, o czem wspominaliśmy już niejednokrotnie, nie ogłaszamy pism bezimiennych. Tej samej zasady musimy trzymać się i w obec Pańskiego pisma, oznaczonego znakiem X. zwłaszcza, że boimy się, abyśmy nie byli na ich wywierowani.

(Kibryka „Nadestane“ nie pchniesz w kierunku, która też za nią odpowiedzialności nie przyjmujemy.)

Wielmożnemu Panu **Drowi Ellingerowi** w Mszynie opiekę lekarską, podczas mej ciężkiej a niebezpiecznej choroby, składam najszczersze podziękowanie staropolskim „**Bóg zapłać!**“

Sebastian Biernat z Raby niżej.

Magazyn towarów galanterijnych pod: Rudolf Herliczka, Kraków, Plac Marjacki 1,

poleca świeżo nadeszłe WYROBY SKORKOWE, jako to:

Albumy na fotografie, Pamiętniki, Necessary podróżne, Portfele na banknoty, Cygara i Papierosy, Wizytówki, Portmonetki, Woreczki i t. d. po cenach możliwie jak najniższych.

Restauracja w Hotelu Pollera
F. Wojcieckiego w Krakowie.
Objad za 1 zlr.
Niedziela dnia 22 Września 1895.

Nadszedł wielki wybór
MODNYCH KAPELUSZY DAMSKICH
na sezon jesienny i zimowy - do
Salonu mód Heleny Telesznickiej
przy ulicy Florjańskiej Nr. 8, I-sze piętro.

2618 CENY PRZYSTĘPNE. 1-3



W. STACHOWICZ
krawiec cywilny i wojskowy
w Krakowie - rynek główny L. 30.
poleca bogato zaopatrzony skład
wszelkiego rodzaju **uniformów** jakoteż wszelkie ar-
tykuły dla c. k. ofic-**erów**, urzędników, wojskowych i cy-
wilnych. - Ceny umiarkowane.

R. Tschörner
Kraków, ulica Szewska Nr. 19.

Pierwsza Berneńska Chemiczna
Pralnia, Farbiarnia i Apretura.

Przyjmuje do czyszczenia, farbowania i odświeżania wszelkiego
rodzaju: Garderobę damską, Materje wełniane, Jedwabie, Plusze,
Aksamity, Pióra strusie i ozdobne, Parasole i Parasolki, Ko-
ronki i Watażki, Garderobę męską, **Uniformy wojskowe**
i **cywilne**, Krawaty i Rękawiczki, Materje meblowe, Dywany,
Portjery, Firanki, wszelkie Przybory kościelne: Kapy, Ornaty,
Antypedia, etc. - Również przyjmuje się do farbowania na
każdy kolor modny **wszelkie materje**, które z powodu nowego
sezonu wyszły z mody lub wypłowały. 2617 1-10

Już wyszła i jest do nabycia
u autora książka p. t.
**Nauka czytania na
podstawie pisania.**

Przewodnik metodyczny, zastoso-
wany do nowego elementarza
(Szkoła dla młodzieży. Część I.)
opracowany na podstawie obowiąz-
ujących planów i instrukcji dla
szkół wszelkiej kategorii. Napisał
J. Jan Maciotowski, dyrektor szko-
ły 6 klasowej męskiej i przemy-
słowej uzupełniającej na Smoleń-
sku w Krakowie. - Cena egzem-
plarza oprawnego wynosi zlr. 1-50.

Chrześcijański Tani Bazar

ul. Szewska Nr. 15, Kraków,
poleca się Szanownej Publiczności.
Powróciwszy z zagranicy
przyjmuję wszelkie roboty w zakres kon-
fekcji i strojów damskich wchodzące
a nadto:
udzielam LEKCJI KROJU, podług najnowszej
wiedeńskiej metody.
MARJA ZWIERZINA
2502 3-3 Sławkowska 10, II. piętro.

Do łaskawej wiadomości!

Ponieważ, na każde rozliczne zapytania z Galicji o
moje **patentowane lampy żarowe spirytusowe**
D'Or jest niemożliwem osobno odpowiadać, zawiadamiam
więc, że wzory lamp sprzedaje się tylko za gotówkę, składy
urządzą we wszystkich miastach Galicji. Jeżeli w których
miejscowościach nie ma składu, proszę się wprost listownie
do mnie odnieść. 2626 1-1

Z poważaniem
Leopold Gold,
Fabryka patentowanych lamp żarowych spiry-
tusowych D'Or, Wiedeń III., ulica Radeckiego 15.

Bardzo rentowna Do sprzedania
Kamienica II piętrowa, 5 o-
kien frontu, **zaraz do sprze-
dania.** Dopłata gotówką 12 000
zlr. w. a. - Wiadomość: sklep
w Sukienicach Nr. 23. 2548 7 3

Tylko przez krótki czas w Krakowie.
CYRK G. SCHUMANNA
W Niedzielę dnia 22-go Września 1895
2 Wielkie PRZEDSTAWIENIA 2
Początek pierwszego o godz. 4 popoł., drugiego o 8 wieczór.
W popołudniowym przedstawieniu ma prawo każdy gość siedzących
miejsc jedno dziecko bezpłatnie wprowadzić. - Na obydwóch przed-
stawieniach **Kankan przed sądem** czyli **Paryskie**
życie, komiczny balet w dwóch przedstawieniach - aranżowany
przez dyrektora G. Schumanna, muzyka przez kapelmistrza J. Schu-
manna. I. Przedstawienie **Bal maskowy**, II. Przed sądem. - Tańce
Harle kinolle, Tyrolka, Szkoła, Motyle, Polka i Krakowiak. - Ceny
miejsc jak zwykle. - Biletów wcześniej nabyć można od godz. 6
wieczór w ck. głównej trafficie W. Bujańskiego Rynek A-B. Kasa
otwarta od g. 10 przed poł. do 1 po poł. i od godz. 2 po połud.

CZŁOWIEK MŁODY
zawodowy muzyk, kształcący się sam jeszcze w muzyce, pragnie
udzielać lekcji gry na skrzypcach za skromnem wynagrodze-
niem. - Adres ul. Grodzka 25, I-sze piętro od tyłu. 2601

Drzewka owocowe
wysoko-pienne, z koronami *Jabło-
nie, Gruszek, Sliwki, Czeresnie,
Wiśnie, Orzechy włoskie, tureckie,
Derenie, Morwy* 1 sztuka 50 ct.
Rajskie jabłka, Węgierski b. pi-
kne, *agrest nowy*, b. wielki, *Róże*
cukrowe, *Róże Sybirskie* do sma-
żenia 1 sztuka 60. ct. *Agrest*, *Poże-
czki* wysoko-pienne, 1 szt. 75 ct.
Krzwiaste *Agrest*, *Pożeczki* białe,
czerwone, czarne, *Maliny* żółte 1
szt. 20 ct. *Maliny* czerwone 12 szt.
1 zlr. *Truskawki* 100. szt. 3 zlr.
Poziomki 100. szt. 2 zlr. *Krzewy*
ozdobne. - *Cupressusy* b. piękne,
(szpilkowe) 1 szt. 1 zlr. i wyżej.
Głogi z pełnym kwiatem, *Dęby*,
1 szt. 75 ct. *Lipy*, *Jawory* 1 szt.,
60 ct. *Róże* wysoko-pienne, *Brzo-
skwinie*, *Morale*, *Krzewy* na żywe
płoty i t. p. Wysła za zaliczką
E. Uklanski, Zarząd ogrod-
ów w Olszy, poczta stacja Kraków.
2623 1-6



Stanisław Piotrowicz
Kraków Floryjańska 10,
wyrabia „koniki” na biegunach
dla dzieci, mocne, gustowne
i tanie. Stare przyjmuje do odna-
wiania. - Zamówienia miejscowe
uskutecznia jak najspieszniej 2620

Dom nowy
parterowy, murowany, 8 ubikacji,
w suterynach piekarnia, mieszka-
nie i piwnica, **do sprzedania**
w Dębnikach Nr. 124, dochód
600 zlr., dług bankowy 2.000 zlr.
Wiadomość także, lub u właścici-
ela przy ul. Koletek Nr. 9. 2622

C. K. AUSTRYACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE. 2034 21 ?
WYCIĄG Z ROZKŁADU JAZDY ważnego od 1 maja 1895 roku (według czasu środkowo-europejskiego).

Wydaj z Krakowa (względnie z Podgórz):
4:48 rano pociąg międz. z Krakowa (przez Zwierzyniec), 5:03 rano poc. międz. z Zwierzynica, 5:10 rano poc. międz. z Podgórz. 5:16 rano poc. międz. z Podgórz. przyst. **do Oświę-
cimy**; ma tam połączenie do Wiednia i Wrocławia. - 6:31 rano poc. posp. Nr. 3 z Krakowa,
6:38 rano poc. posp. Nr. 3 z Podgórz. 6:42 rano poc. posp. do **Podwołoczyk**; ma połączenie w Podg.
PI. od Suchy, w Tarnowie do Nowego Zagórza i do Now. Sącz, a od 25 czerwca do 15 wrze-
śnia i do Orłowa; w Rzeszowie do Jasła i Nowego Zagórza, a w Przemyśle do Chyrowa i do
Nowego Zagórza. - 8:00 rano poc. osob. Nr. 23 z Krakowa, 8:13 rano pociąg osob. Nr. 1014
z Podgórz. - **Razowa**, 8:19 rano pociąg osob. Nr. 1014 z Podgórz. przyst. **do Chabówki**
(Zakopanego), **Rabki i Mszany dolnej** bez zmiany wagonów. Kursuje tylko od 20
czerwca do 15 września. - 8:37 rano poc. osob. Nr. 15 z Krakowa, 8:49 rano poc. osob. Nr. 15
z Podgórz. - **do Lwowa**, ma połączenia w Podgórz. z Suchy, Kalwarii i Wa-
dowic, w Bierzanowie do i od Wieliczki, w Dębicy do Rozwad i Nadbrzezia. - 8:45 rano
poc. międz. z Krakowa (p. Zwierzyn.) 8:59 rano poc. międz. z Zwierzynca, 9:05 przed połud.
poc. osob. z Podgórz. 9:11 przed połud. poc. osob. z Podgórz. przyst. **do Hus-
tyna** przez Suchę, N. Sącz, N. Zagórz; ma połączenie w Kalwarii do Wadowic i Bielska,
w Suchy do Żywca i Zwardonia, w N. Sączu do Orłowa i Koszyc. - 10:30 przed połud. poc.
osob. Nr. 13 z Krakowa, 10:42 przed połud. poc. osob. Nr. 13 z Podgórz. - **do Podwo-
loczyk**, ma połączenie w Tarnowie do Orłowa i Koszyc, w Rzeszowie do Jasła i Now. Za-
górz, w Jarosławiu do Sokala, w Przemyśle do Chyrowa, Strzyja i Stanisław. - 12:20 w połud.
poc. międz. Nr. 461 z Krakowa, 12:35 popołud. poc. międz. Nr. 461 z Podgórz. - **do**
Wieliczki. - 2:40 popołud. poc. posp. Nr. 5 z Krakowa **do Lwowa**, ma połączenie we-
Lwowie do Podwołoczyk i Suchy. - 2:48 popołud. poc. międz. z Krakowa (p. Zwierzyn.),
2:58 popołud. poc. międz. z Zwierzynca, 3:10 popoł. poc. międz. z Podgórz. - 3:16 po-
poł. poc. międz. z Podgórz. przyst. **do Oświęcimy**. - 6:35 wiecz. poc. os. Nr. 17 z K-
rakowa, 6:45 wiecz. poc. osob. Nr. 17 z Podgórz. - **do Rzeszowa**, ma połączenie
w Podgórz. - Pociąg do Suchy, w Bierzanowie od Wieliczki, w Tarnowie do N. Sącz. -
6:51 wiecz. poc. os. Nr. 1020 z Podgórz. 6:57 wiecz. poc. os. Nr. 1020 z Podgórz.
przyst. **do Suchy**, ma połączenie w Podgórz. Pociąg do Suchy, w Bierzanowie od
7:10 wiecz. poc. międz. z Krakowa, 7:25 wiecz. poc. międz. z Zwierzynca, 7:31 wiecz. poc.
osob. z Podgórz. 7:37 wiecz. poc. osob. z Podgórz. przyst. **do Chyrowa** przez
Suchę, N. Sącz, N. Zagórz; ma połączenie w Kalwarii do Wadowic. - 8:10 wiecz. poc. międz.
Nr. 463 z Krakowa, 8:23 wiecz. poc. międz. Nr. 463 z Podgórz. - **do Wieliczki**,
ma połączenie w Bierzanowie od pociągu Nr. 16 z Lwowa. - 9:15 wiecz. poc. posp. Nr. 1
z Krakowa, 9:23 wiecz. poc. posp. Nr. 1 z Podgórz. - **do Podwołoczyk i Sucz-
awy** przez Lwów, ma połączenie w Rzeszowie do Jasła i N. Zagórz. - 10:55 noc poc.
osob. Nr. 11 z Krakowa, 11:05 noc poc. os. Nr. 11 z Podgórz. - **do Podwołoczyk**,
ma połączenie w Tarnowie od 1 czerwca do 30 września, do Orłowa i Koszyc, jakoteż do Zagórz
przez Stróżę, w Dębicy do Rozwad i Nadbrzezia, w Rzeszowie do Jasła, w Jarosławiu do Rawy
ruskiej, Sokala i Belzca, w Przemyśle do Chyrowa, Stanisławowa i Strzyja.

Przyjazd do Krakowa (względnie Podgórz):
4:45 rano, poc. osob. Nr. 12 do Podgórz. 5:00 rano poc. os. Nr. 12 do Krakowa z **Pod-
wołoczyk**, ma połączenia w Przemyśle od N. Zagórz, w Rzeszowie od Jasła, w Tarno-
wie od 1 czerwca do 30 września z Koszyc i Orłowa. - 6:05 rano poc. os. do Podgórz. przyst.,
6:11 rano poc. osob. do Podgórz. - 6:22 rano poc. międz. do Zwierzynca, 6:36 rano poc.
międz. do Krakowa (p. Zwierz.) z **Buczaca** przez Chyrow, N. Zagórz, N. Sącz, Suchą;
ma połączenia w N. Sączu w czasie od 1 czerwca do 30 wrześ. od Orłowa i Koszyc. - 6:52 rano
poc. posp. Nr. 2 do Podgórz. PI., 7:00 rano poc. posp. Nr. 2 do Krakowa z **Podwołoczyk**
i **Suczawy** przez Lwów. - 8:31 rano poc. osob. Nr. 1019 do Podgórz. przyst., 8:37
ran. p. os. Nr. 1019 do Podgórz. z **Suchy**, ma połączenia w Kalwarii z Wadowic,
a w Podgórz. Pociąg do poc. 18 do Krakowa, jakoteż do poc. Nr. 14 do Wieliczki, Rozwadowa
i Lwowa. - 8:43 rano poc. os. 18 do Podgórz. PI., 8:55 rano poc. os. Nr. 18 do Krakowa
z **Rzeszowa**, ma połączenie w Tarnowie od Now. Sącz, w Bierzanowie z Wieliczki, a w
Podgórz. Pociąg do Suchy i Wadowic. - 10:21 przed poł. poc. międz. do Podgórz. przyst.,
10:28 przed poł. poc. międz. do Podgórz. PI., 10:36 przed poł. poc. międz. do Zwierzynca, 10:50
przed poł. p. międz. do Krakowa (p. Zw.) z **Oświęcimy**. - 10:55 przed poł. poc. międz. Nr.
462 do Podg. PI., 11:10 przed poł. p. międz. Nr. 462 do Krakowa z **Wieliczki**, ma połą-
czenie w Bierzanowie do Lwowa. - 2:24 po poł. poc. posp. Nr. 6 do Krakowa z **Lwowa**,
ma połączenie we Lwowie z Podwołoczyk, Suczawy, Strzyja i Belzca, w Jarosławiu od Sokala,
w Dębicy od Rozwadowa i Nadbrzezia, a w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej. - 2:38 po-
poł. poc. os. Nr. 14 do Podgórz. PI., 2:45 popoł. poc. os. Nr. 14 do Krakowa z **Lwowa**,
ma połączenia w Przemyśle od N. Zag., w Jarosławiu od Sokala, w Rzeszowie od Jasła, w Dębicy od Rozwad. i Nad-
brzezia, w Tarnowie od Orłowa i Mszany dolnej. - 4:12 popoł. poc. osob. do Podgórz. przyst.,
4:18 po poł. poc. osob. do Podgórz. PI., 4:28 popoł. poc. międz. do Zwierzynca, 4:42 po poł.
poc. międz. do Krakowa (p. Zwierz.) z **Hustyna** przez Stryj, N. Zagórz, N. Sącz, Suchą;
ma połączenie w Suchy do Zwardonia i Żywca. - 6:27 wiecz. poc. międz. Nr. 464 do Podgórz.
PI., 6:45 wiecz. poc. międz. Nr. 464 do Krakowa z **Wieliczki**, ma połączenie w Bierza-
nowie do Rzeszowa, w Podgórz. Pociąg do Kalwarii, Wadowic, Suchy, N. Sącz i N. Za-
górz. - 7:24 wiecz. poc. os. Nr. 1013 do Podgórz. przyst., 7:30 wiecz. poc. os. Nr. 1013 do Pod-
górz. - 7:42 wiecz. poc. os. Nr. 24 do Krakowa z **Mszany dolnej**, **Chabówki**
(Zakopanego) i **Rabki** bez zmiany wagonów, tylko od 25-go czerwca do 15-go września. -
8:05 wiecz. poc. osob. Nr. 16 do Podgórz. 8:20 wiecz. poc. osob. Nr. 16 do Krakowa
z **Podwołoczyk**, ma połączenie w Przemyśle od Stanisławowa, Strzyja i Now. Zagórz,
w Bierzanowie do Wieliczki. - 8:53 wiecz. poc. międz. do Podgórz. przyst., 8:59 wiecz. poc.
międz. do Podgórz. PI., 9:08 wiecz. poc. międz. do Zwierzynca, 9:22 wiecz. poc. międz. do
Krakowa (p. Zwierz.) z **Oświęcimy**, ma w Skawinie połączenie od Kalwarii, Wadowic
i Białej, a w Podgórz. Pociąg do Lwowa. - 9:28 wiecz. p. posp. Nr. 4 do Podgórz. PI.,
9:35 wiecz. poc. posp. Nr. 4 do Krakowa z **Podwołoczyk**, ma połączenie w Przemyśle
od Stanisławowa, Strzyja przez Chyrow, w Jarosław. od Belzca, Sokala i Rawy Rusk., w Rzeszowie
od Jasła, w Dębicy od Rozwad. i Nadbrzezia, w Tarnowie od Koszyc, Orłowa i N. Zagórz.

Kuchnia polska
WYRZ z Kawiarnią, przy ulicy św. Anny Nr. 5 Kraków, poleca **STAWIANIA, ORNADY**
i **KOLACJE**, czyste, zdrowo, smacznie i na miarę przyrządzone. - Dla
Panów Abonentów ke znacznem ustępstwem. - Dziękując za dotychczasowe okazywane mi względy,
polecam się i nadal Szanownej P. T. Publiczności. Z głębokim szacunkiem Józef Bielawski.

OGŁOSZENIE LICYTACJI

dnia 14-go Października

1895 i dni następujących.

DYREKCJA

ZAKŁADU POŻYCZKOWEGO

na zastawy ruchome
przy Kasie Oszczędności w Krakowie
podaje po publicznej wiadomości, iż

KOSZTOWNOŚCI

w złocie, srebrze i drogich kamieniach

do d. 30 czerwca 1894 r. włącznie, jak również ubrania, bielizna i towary i okoliczności do d. 31 grudnia 1894 r. włącznie zastawione, a dotąd niewykupione ani prolongedowane, stosownie do § 22 Statutu, zostaną sprzedane najwiecej dającym w drodze publicznej licytacji, która odbędzie się dnia 14 października 1895 r. i dni następujących o godz. 9 1/2 przed południem przy ulicy Szpitalnej pod L. 15.

Wzywa się zatem strony zainteresowane, aby we własnym interesie przed terminem licytacji t. j. do dnia 12 października 1895 r. włącznie, pospieszyły z wykupnem lub prolongedowaniem swoich zastawów.

MLEKO

Inteligentna panna
poszukuje miejsca do zamieszkania w Krakowie, w przybliżeniu od 1-go Października b. r. Adres M. B. poste-restant Kraków. 2592 2-4

TEATR MIEJSKI

w Krakowie.
W niedzielę dnia 29 b. m.
STRYJ SAM
komedia w 4 aktach
W. Sardou, z francuskiego.
Występ p. A. Hoffmann.
Początek o godz. 7 ej, koniec o 10-iej wieczorem.
Kasa otwarta od godz. 9—1 i od 3—8 wieczorem.

Kamienica

nowa, jednopiętrowa, wolna od podatku, za dopłatą 2700 złr do sprzedania. — Władność w Administr. Głosu Narodu 2-10-3002

Największy składowy magazyn do wyzyskania siły elektrycznej i pierzalnictwa i rowozów
Józefa IWANICKIEGO HARTIGER
Kraków, Rynek, Nr. 25.



Na wyznaki od 28 zhr. 1 wyżej. Getówka o 10%, taniej.

MIĄŻ ŻUŻLI

Thomasa

Marka ochroniona z fabryki zbudowano-niemieckich w Kolonii n. Renem, pod gwarancją 75—95% rozprowadzane od cytratu 75—80% pyłu mącznego i 17—22% kwasu fosforowego, poddane je kontroli stacji doświadczalnej we Wiedniu, Czerniowie i Dublanach. — Wysoka rozpuszczalność cytratu zapewnia szybki działność tak przy zastosowaniu 2000 latych jak również i czimnych, zastępujące zupełnie superfosforaty. — Nawóz Tomaszyna jest i najlepszym i najtańszym nawozem kwasu fosforowego dającego najmniej dwa lata nietylko w glebie piaskowej ale i ciężkiej. — Tomaszyna (prawdziwa) jest najlepiej działającym nawozem dla tak i koniczyn, nietylko bowiem podkłada liściowcy zbór paszy, ale polepsza również jakość tejże. — Urządzamy również, że Dom Ernesta Bahsena w Krakowie (ul. Pańska 9) jest naszą Główną Reprezentacją w Galicji, Bukowinie i Śląsku i także wszelkie zlecenia nadsyłane należy: Niemiecko-zachodnie fabryki tomaszyn w Kolonii (nad Renem), UWAŻA. Nawiązując do tego ogłoszenia, nadmieniam, że wyżej wymienione fabryki wyrabiają najlepszą tomaszynę (prawdziwą) co jest przyzwołą, że mimo liczących bliżej półtora tysiąca tego rodzaju fabryk, zainicjujęm tak daleko, otrzymam wazy do tego celu, które z innymi fabrykami zupełnie konkurować mogą. — Gony według oferty szczegółowej. — Opis używania tomaszyni posyłam przy zamówieniu. Cel 3-6 misięcy. — Ostrzeżem od zakupu tomaszyni bez gwarancji za rozpuszczalność cytratu według metody prof. P. Wagnera sprawnego ERNEST BAHSENA, dom rolniczo-przemysłowy handlowy i firma kontrolna, Kraków (ul. Pańska 9). 2614

Wszystkie zlecenia nadsyłane należy: Niemiecko-zachodnie fabryki tomaszyn w Kolonii (nad Renem), UWAŻA. Nawiązując do tego ogłoszenia, nadmieniam, że wyżej wymienione fabryki wyrabiają najlepszą tomaszynę (prawdziwą) co jest przyzwołą, że mimo liczących bliżej półtora tysiąca tego rodzaju fabryk, zainicjujęm tak daleko, otrzymam wazy do tego celu, które z innymi fabrykami zupełnie konkurować mogą. — Gony według oferty szczegółowej. — Opis używania tomaszyni posyłam przy zamówieniu. Cel 3-6 misięcy. — Ostrzeżem od zakupu tomaszyni bez gwarancji za rozpuszczalność cytratu według metody prof. P. Wagnera sprawnego ERNEST BAHSENA, dom rolniczo-przemysłowy handlowy i firma kontrolna, Kraków (ul. Pańska 9). 2614

Narzędzia lekarskie sztuczne nogi i ręce,

bandaże przepuklinowe, słowem wszystkie bandaże dla chorych dokładnie i uleczalnie wykonuje L. Knapiński, dostarcza dla c. k. klinik uniwersyteckich, szpitali, kas chorych, kolei i zakładów Sławkowska Nr. 4, Kraków.

Za pośrednictwem „Ekonomisty Narodowego” odstawią pierwszorzędną produkcję krajowi swe
Doborowe masło i sery
w Krakowie wyłącznie do handlu Leona Sykutowskiego ul. Szewska 12 i H. Miniewskiej ul. Łobzowska 6. 2616 1-3

C. K. AUSTRIACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE.
do wiadomości następujące ogłoszenie:

C. K. AUSTRIACKIE KOLEJE PAŃSTWOWE.
L. 34247 ex 1895.

OGŁOSZENIE.

Począwszy od miesiąca kwietnia b. r. zostało c. k. Dyrekcjom ruchu przekazane zatwierdzenie reklamacji stron, względem mylnych obliczeń należyłości przewozowych w ruchu pomiędzy stacjami podporządkowanymi pojedynczym c. k. Dyrekcjom ruchu z jednej a stacjami innych austriackich i węgierskich kolei z drugiej strony, z wytyczeniem ruchu towarowego z c. k. uprzyw. koleją południową.

Ogłaszając to, nadmieniam się, że odnosne podania — o ile one dotyczą przesyłek z r. 1895 — odtąd w myśl postanowienia dodatkowego VIII. taryfy, część I. do §. 61 (4) regulaminu ruchu obowiązującego od dnia 1 stycznia 1893 r. do tych c. k. Dyrekcji ruchu wnosić należy, w których okręgu przesyłki podjęte, względnie należyłości przewozowe uiszczone zostały.

Natomiast wnosić należy podania, dotyczące przesyłek z czasu przed 1 stycznia 1895, jakoteż przesyłek przewożonych w bezpośrednim ruchu towarowym z koleją południową i z kolejami zagranicznymi, jak dotąd do c. k. Generalnej Dyrekcji austriackich kolei państwowych we Wiedniu. 2615 1-1

Wiedeń, 8 września 1895.
C. K. Generalna Dyrekcja austriackich kolei państwowych.



MICHAŁ

Szczyrbuła i Spółka

dawniej Władysław Chrosznikiewicz
Zakład przemysłowo-kamiennarski

Wykonuje roboty w zakres sztuki kamiennarskiej wchodzące, tak budowlane, jakoteż pomnikowe i kościelne; ołtarze, ambony, pomniki, grobowce, kaplice, sarkofagi, według własnych lub nadesłanych planów, z różnych gatunków kamieni: granitu, marmuru, wapni różnego rodzaju i innych trwałych materiałów jak najzrętniej, po przystępnych cenach.

Kraków, ulica Biskupia Nr. 10, 2620 w domu własnym. 15

Najlepsze

Wyborowe Mydło

jest

Mydło Schichta

z marką Klucz.

Sprzedają w Krakowie:
J. F. Fischer, Reim i Friedrich
Rynek gł., Linja A-B.

Wynalazek Nowy patentowany.

Jego 2605

własności:

Bardzo dobrze wysuszone, znakomicie czyszczące, najoszczędniejsze w użyciu.

Zaręczenie za czystość i nieszkodliwość dla bielizny i ręk.

Do sprzedania
KAMIENICA
4-6 jednopiętrowa 2571
nowo budowana z dużą oficyną, mieszcząca jedną dużą salę, która może służyć dla PP. Rękodzielników jako warsztat lakierniczy, ślusarski, stolarski, na wszelkie rzemiosło, może być stosowana brama wjazdowa z dużym podwozem.
Wiadomość ulica Zwierzyniecka Nr. 10 " Wgo Baja ślusarza.

Magazyn broni
Bolesława Glinieckiego
Kraków, ul. Szevska 23,
poleca swój skład i warsztat reparyacyjny, dla wszelkich gatunków broni, rowerów i maszyn do szycia. — Również przyjmuje na zimę rowery do przechowania. 2597

Dla sklepików
KÓZEK ROLNICZYCH
5-8 dostarcza najtaniej 2341
HANDEL JAKOBA PIEKŁY
w Podgórzu Rynek 2
wszelkie towary korzenne i WINA węgierskie.

Kto chce zrobić dobry interes,
niech kupi w Gorlicach, mieście fabrycznym, w centrum przemysłu naftowego, pół morga ziemi, dom mieszkalny o 8 pokojach z wielką oszkloną werandą, stajnię, wozownią, drzewa owocowe, ogródek jarzynowy i wielki magazyn na towary w sąsiedztwie dworca kolejki za połowę kosztów budowy. Bliższe szczegóły udzieli: Kancelarja Dra F. Gaszyńskiego adwokata w Jasle. 2537 6-6

Kto chce
tanio i dogodnie abo-
nować **dzienniki i cza-**
sopisma miejscowe, kra-
jowe i zagraniczne, raczy u-
1-0 dać się do: 2580
Główniej Agencji Dzien-
ników i Ogłoszeń
J. Hopcasa i A. Salomonowej
w Krakowie,
Plac Marjaok 12 (przedłużenie
linji A-B, ku ul. Szpitalnej).
Agencja przyjmuje **ogło-**
szenia do wszelkich pism,
po cenach **najtańszych.**
Pojedyncza sprze-
daż pism miejscow-
i zamiejscowych.

Wł. Tomaszewski

RYNEK Nr. 16.

poleca następujące serwisy po cenach bezkonkurencyjnych.

Serwis porcelany trwały z ta-
dym de:niem składający
się z 58 szt. fl. 15-50.

SKŁAD:
24 talerzy płytkich
12 " głębokich
12 " deserowych 1646
1 waza
1 sosierka
1 musztardniczka
1 półmisek owalny większy
1 " " mniejszy
1 " okrągły większy
1 " " mniejszy
1 salaterka
1 kompotierka
1 solniczka 58 sztuk.

Serwisy do herbaty w ładnej
formie w różnych gustownych
deseniach.

SKŁADAJĄ SIĘ:
z 6 par filiżanek
" 1 imbryka dużego 1646
" 1 mlecznika
" 1 cukierniczki wielkiej
fl. 4.

Serwisy do białej kawy

z 6 par filiżanek do białej kawy
" 1 imbryka dużego do kawy
" 1 mlecznika
" 1 cukierniczki
fl. 3-50.

Ceny towarów różne zależne od wielkości i jakości.



MAGAZYN ANAST. FRONCZA
w Krakowie, ul. Florjańska 1. 17.
poleca w największym wyborze i najtaniej:
Przybory do robienia sztucznych kwiatów
wycięte z bibulek (formy) do wykończenia tychże
oraz **LIŚCIE** do wszystkich kwiatów, dekoracyjne
do **WAZONÓW**, jak również do ułożenia wienców.
Bibułki w różnych kolorach i odcieniach.
zamówienia zamiejscowe załatwia odwrotną pocztą.

Wyśmienite stodkie Winogrona górskie

najdelikatniejsze gatunki stołowe mieszane ztr. 2-
Muskatunki same 3-
za 5 kil. koszyk pocztowy, opłacony do każdej stacji pocztowej
za pobraniem lub nadesłaniem należności z góry.
ALEX. ADAMOWICH, właściciel wielkich winnic
w **Neusatz nad Dunajem** (Węgry).
N. B. Interesanci otrzymają bezpłatnie na żądanie katalog moich
winnych szczepów amerykańskich, uszlachetnionych na przeszło
650 najszlachetniejszych gatunków. 2526 5-15



Odnaczone na Wystawie krajowej
r. 1894 dyplomem honorowym c. k. Mi-
nisterstwa handlu
Kraj. Towarzystwo tkackie
„PRZĄDKA“

W KROŚNIE.

Poleca Szan. P. T. Publiczności
ślawne, z dobroci, czysto lniane
PŁOTNA KORCZYŃSKIE

ORAZ
BIELIZNĘ STOŁOWĄ
własnego wyrobu.

Krajowe Towarzystwo tkackie
„Prządka“ utrzymuje w Korczy-
nie przeszło 800 krosien w ruchu,
Wyborną przędzę sprowadza z pierwszorzędnych przędzaln.

Składy płócien:

W Krakowie: Krajowy Bazar, rog ulicy Wiślniej i św. Anny.
W Krośnie: Krajowe Towarzystwo „Prządka“, rynek, własny sklep.
We Lwowie: Centralny Bazar krajowy, ul. Karola Ludwika 1. 5.
W Tarnowie: Otto Foerster i Spółka.
W Wadowicach: Szymon Offner. 1655
W Wieliczce: Antoni Mazurkiewicz.
Wyroby Krajowego Towarzystwa tkackiego „Prządka“ zaopa-
trzone są marką ochronną z wyobrażeniem prządki.

!!Tani koks!!

z węgla gazowych, gruby dla kuźni,
łamany dla pieców kaflowych, żelaznych
i kuchennych, z odstawą do domu w o-
brębie Krakowa, (na Podgórzu lub do
przedmiejskich gmin za zwrotem myta),
sprzedaje

tylko przez krótki czas
dopóki zapas starczy

Gazownia miejska
w Krakowie

Cena wagonu = 200 Centnarów cłowych = 80 Złr.
Cena 1/2 » = 100 Centnarów cłowych = 40 Złr.
Cena 1/4 » = 50 Centnarów cłowych = 20 Złr.
Zatem **1 Centnar cłowy (50 kg.)**

za 40 centów

z dostawą i zniesieniem do piwnicy.

Przy mniejszych ilościach (poniżej
50 Ctn.) cena powyższa niema zasto-
sowania. 2496 7-6

Dobra sposobność do zaopatrzenia się
w najtańsze paliwo na zimę.

Tylko przez krótki czas!!!

Zamówienia przyjmuje

Dyrekcja gazowni krakowskiej.

!!! Miljonowe straty !!!

ponosi nasze rolnictwo i ogrodnictwo z powo-
du nieracjonalnego nawożenia pól. Administra-
cja „Ekonomisty Narodowego“ w
Krakowie przesyła każdemu interesantowi w Ga-
licji, na Śląsku austr. i Bukowinie **bezpla-**
tnie i franco odnośną polską broszurkę,
gdy zamówienie nadejdzie po końca września
b. r. Uprasza się o dokładne podanie godności
3-3 (zatrudnienia). 2576

Zakład tkacki

w Korczynie.

POD OPIEKĄ SW. SYLWESTRA

TOWARZYSTWA TKACKIEGO

Towarzystwo zaszczycone medalami zastugi na wystawach w Przemyslu i w Rzeszowie, dyplomem ho-
norowym jako najwyższą nagrodą w Krakowie, zaś medalem srebrnym na Powsz. kraj. wystawie we Lwowie
22 104 poleca Szanownej P. T. Publiczności 1849

wszelkie wyroby w zakres tkactwa wchodzące

Cenniki z próbkami wysyła się darmo i oplatnie.

ADRES: Towarzystwo tkaczy pod opieką św. Sylwestra w Korczynie obok Krosna.

KAZIMIERZ NIEŚIÓŁKOWSKI
Kraków, Sukiennice, 1. 24 i 25 — poleca swój obficie zaopatrzony **Magazyn**
Towarów bławatnych, Skład Płócien, stołowej Bielizny i t. d. — Towar świeży,
1847 **doborowy na sezon jesienny i zimowy.** — Ceny bardzo niskie.

APTEKA pod złotym Słońcem **E. HELLERA**
i główny skład materiałów aptecznych
w Krakowie, przy ulicy Grodzkiej Nr. 22.

Poleca wszystkie **SPECJALNOŚCI** krajowe i zagraniczne,
WINA LECZNICZE, WODY MINERALNE, PERFUMERIE itd.
Sprzedaje całe i kompletuje **APTECZKI HOMEOPATYCZNE.**
Wysyłki na prowincję załatwia odwrotną pocztą.

OLIWĘ KAUKAZSKĄ

do maszyn rolniczych
I. zhr. 28 —
II. " 24 —
III. " 22 —
za 100 kilo loco Kraków.

PASY DO MASZYN
Cement, Wapno hydrauliczne
CARBOLINEUM
i inne artykuły bu-
dowlane.

Artykuły do pielęgnacji
koni, bydła i uprzęży.
ARTYKUŁY GOSPODARZE,
PŁACHTY NIEPRZEMAKALNE,
Poduszki gumowe do podróży,
Wanny gumowe składane,
Prześcieradła gumowe i wogóle
wszelkie artykuły gumowe, chi-
rurgiczne i higieniczne,
Artykuły toaletowe,
kapielowe,
do prania bielizny, do konserwo-
wania i czyszczenia obuwia,

FARBY OLEJNE,
Lakier bursztynowy,
MASĘ WOSKOWĄ
do podłóg,
MASĘ FRANCUZĄ DO POSADZEK,
Wyroby szcztokarskie,
Ceraty, Przedściółki,
CHODNIKI, ROGÓŻKI,
Lakier do tablic szkolnych,
FARBY ARTYSTYCZNE
i wszelkie przybory do
tychże malowań,
PRZYBORY do
rybołówstwa

polecają po cenach naju-
miarkowanych
REIM I FRIEDRICH
KRAKÓW,
Linja A—B, Rynek L. 37.

Cennik na żądanie gratis i franco.
Zamówienia zamiejscowe uskutecznia
się natychmiast.

Przy handlu pokoje do śniadań, zdrowa
kuchnia, najlepsze piwo pilzneńskie.

Edmund Klimek w Krakowie

Codzień świeże Winogrona ku-
racyjne, poleca najtaniej firma

Krajowe Towarzystwo Handlowe

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką

w Krakowie, Rynek główny L. 26 (róg ul. Wiślniej)

poleca **Płótna Korczyńskie i zagraniczne,**
BIELIZNĘ damską, męską, dziecienną i stołową,
BIELIZNĘ Prof. JÄGERA,
Szyrtyngi, Oxfordy, dreluchy, kretony, batysty, barchany, flanele,
Kasany, Kamgarny, półsukiennka i t. h.,
WYPRAWY ŚLUBNE,
KOŁDRY WELNIANE i JEDWABNE,

poleca **Wielki wybór:** bluzek i szlafroków sezon. matinee i pegnoiry,
Halki jedwabne, wełniane i kretonowe,
KONFEKCJE DZIECINNE,
GORSETY w **WIELKIM WYBORZE**
Szaliki, Chusteczki sznelowe i jedwabne, Chustki na szyję męs. i dams.
Skarpetki i Pończochy dla dorosłych i dzieci,
Parasole i Parasolki, Szelki, Krawaty i t. p.,

wszystko wyborowe, a po możliwie najniższych cenach.

Przyjmuje subskrypcję na udziały pięćdziesięcio-koronowe, tudzież wkładki
oszczędności na 6% za zwykłym wypowiedzeniem.

2462 10 20

Po cenach warszawskich nowo otworzony

Skład Herbaty

Karawanowej Kjachtyńskiej z Syberji.

firmy **TSIN-LUN**

Zastępca i wła-
ściciel sklepu **Józef Rybicki** Kraków, ulica
Florjańska 28.

3-5.000 zł. a. w.

są do umieszczenia na pierwszą
hipotekę miejską w Krakowie.
Dr Roman Ławrowski
512
Grodzka 55.

1-1 **DOM** 2603

murowany, z ogrodem, budynka-
mi gospodarczymi, oraz 30 morg-
ów ziemi, w pobliżu Krakowa,
do sprzedania.
Wiadomość: Kraków, ul. Piłarska
Nr. 2, I szej piętro. *Trzciska.*

Nauczycielka

z egzaminem ludowym i wydzia-
łowym, znająca gruntownie język
francuski i niemiecki, życzy so-
bie **udzielać lekcji** panien-
kom lub chłopcykom. — Zgło-
szenia pisemnie „X. X.” poste
restante **Kraków.** 2601 1 3

Krajowe Towarzystwo Handlowe

w Krakowie, Rynek główny Nr. 26
przyjmuje za zwykłym wypowiedzeniem

na 6 proc. wkładki oszczędności
tudzież dalszą

subskrypcję na udziały

pięćdziesiąt koronowe.

10 procent dywidendy wypłaca za rok 1894.
1730 **DYREKCJA.**

TAPETY

prawdziwe francuskie, po cenach od 15 ct. do 18 złr. za rulon
poleca **BIURO TECHNICZNE**
K. SCHAROCH i T. KOHLMANN
w Krakowie, przy ul. Radziwiłłowskiej 1 19. 2443

Woda Szczawnicka

zawierająca więcej składników czynnych od wód
Emskiej, Gleichenberskiej i Selcerskiej a mia-
nowicie ze źródła **Józefiny**, skuteczna
w przewlekłych nieżytach, zapaleniu płuc i ro-
zedmie **płuc**, w cierpieniach będących na-
stępstwem **influeny**, ze źródła **Magda-
leny**, zaś w cierpieniach przewodu pokarmo-
wego, w nieżytach przewodów żółciowych i dróg
moczowych i t. p. jest zawsze świeża do na-
bycia u Pp. **J. Wentzla, K. Wiszniewskiego**
i **Goldwassera** w Krakowie, **N. Trauma**
w Tarnowie, oraz w aptekach i handlach
2601 wód mineralnych na prowincji. 1-5

TOWARZYSTWO

dla kredytu hipotecznego i osobistego

w Krakowie (ulica Gołębia Nr. 4)

Stowarzyszenie zarejestrowane z ograniczoną poręką, udziela
członkom swoim kredytu przez eskontowanie weksli, tudzież za
zastawem komisowym i za ubezpieczeniem hipotecznym.

Pielegnuje specjalnie dział kredytu hipotecznego krótkotermi-
nowego, zajmując się finansowaniem pożyczek hipotecznych,
regulowaniem hipotek, nieruchomości członków dla uwolnienia
od wierzytelności prywatnych lub w wypadkach działów spadko-
wych i t. p.; podejmuje się parcelacji nieruchomości na rachu-
nek członków, udziela kredytu budowlanego, etc., etc.

Towarzystwo przyjmuje także i oprocentowuje pieniądze
jako wkładki i na rachunek bieżący.

Godziny biurowe od 10-tej do 1-zej przed południem.

2272 15 — 27

a) Z dniem
pierwszego Sierpnia roku 1891-szego
sprzedają wszystkie nowe fortepiany i pianina mo-
jego składu 5% poniżej cen fabrycznych i zadowalniając się
resztą otrzymywanego od fabrykantów rabatu. Że tak jest rze-
czywiście, o tem można się łatwo przekonać przy pomocy jużto znieście-
nia się wprost z fabryką, które każdemu jaknajchętniej ułatwią, jużto cen-
ników i książek rachunkowych, które wszystkim z całą gotowością pokazują. —
b) Częścią reszty, która mi
batu, opłacam wszystkie ko-
dzia muzycznego od fabry-
czenia. c) Na żądanie wy-
nina ze wskazanej mi fa-
zany mi adresem i sprze-
warunkach, na których
zyczne znajdujące się
żdy więc taki fortepian,
kosztuje na miejscu we
opakowaniem i dostawa
szłoby 430 złr. —
i odstawię aż do Tar-
wszystkie nowe, nawet
muzyczne mojego skła-
od złr. 300 i pianina od
20-letnią. e) Każde na-
u mnie (albo w moim skła-
fabryce za moim pośredni-
w tej samej cenie, w jakiej je sprzedam i wymieniam na inne, jeżeli kto tego za-
żąda w przeciągu trzech miesięcy od kupna. f) Sprzedając fortepiany i pianina
na raty (choćby po 10 złr. miesięcznie) nie żądam za nie ani centa
więcej, jak sprzedając je za gotówkę. g) Narzędzia muzyczne uży-
wane wymieniam za dopłatą na nowe. h) W sprzedaży
fortepianów i pianin wstawionych u mnie w komis
pośrednicę zupełnie bezinterese-
sownie.

SKŁAD
FORTEPIANÓW
B. GABRYELSKIEJ
KRZYSZTOFORÓW
KRAKÓW